
Missione 4 - Istruzione e Ricerca – Componente 1 -Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza- Unione Europea – Next Generation EU

MISSIONE 
COMPONENTE

LINEA 
INVESTIMENTO

CODICE E TITOLO 
AVVISO DECRETO

CODICE PROGETTO
TITOLO DEL 
PROGETTO

CUP

M4
C1

M4C1 I3.2 –
Scuole 4.0: scuole 
innovative e 
laboratori

M4C1I3.2-2022-962
Piano Scuola 4.0 - 
Azione 2 - Next 
generation labs - 
Laboratori per le 
professioni digitali 
del futuro

MOTD0300T- 
M4C1I3.2-2022-962-
P-19112

Laboratori per il 
domani

I94D22003170006

Protocollo vedi segnatura Modena, vedi segnatura

All’Albo on line 

All’Amministrazione Trasparente

Agli Atti

OGGETTO: istituzione commissione di valutazione dei curricula dei partecipanti alla selezione di
personale interno per  LE “ATTIVITÀ DI COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO (DOCENTE)” AD
INTEGRAZIONE del Gruppo di progettazione e di supporto tecnico operativo per la realizzazione
delle  attività  del  progetto Missione  4  -  Istruzione  e Ricerca  –  Componente 1  -Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0:
scuole  innovative,  cablaggio,  nuovi  ambienti di  apprendimento e laboratori”.  Azione 2 -  Next
generation labs - Laboratori per le professioni digitali del futuro. Titolo “Laboratori per il domani”
codice progetto MOTD0300T- M4C1I3.2-2022-962-P-19112. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il  Regolamento  (UE)  2021/241  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  dell’Unione  europea,  del
12.02.2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo
2;

VISTO il  Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del
13.07.2021  e  notificata  all’Italia  dal  Segretariato  generale  del  Consiglio  con  nota  LT161/21  del
14.07.2021; 

VISTA in  particolare,  la  Missione 4,  Componente 1 – Istruzione e ricerca –Investimento 3.2 “Scuola 4.0:
scuole  innovative,  cablaggio,  nuovi  ambienti  di  apprendimento  e  laboratori”,  Azione  2  –  Next
generation labs - Laboratori per le professioni digitali del futuro - Unione europea – Next Generation
EU;

VISTO il  Regolamento  delegato  (UE)  2021/2106  della  Commissione  del  28.09.2021,  «che  integra  il
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la
ripresa  e  la  resilienza,  stabilendo  gli  indicatori  comuni  e  gli  elementi  dettagliati  del  quadro  di
valutazione della ripresa e della resilienza»;

 1 | 4

M
O

T
D

03000T
 - A

E
H

68JN
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0017879 - 20/11/2023 - V
.6 - E

Firmato digitalmente da LORELLA MARCHESINI



VISTO il Decreto Legge n.59 del 06.05.2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 01.07.2021
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure
urgenti per gli investimenti” 

VISTO Decreto legge n.77 del 31.05.2021, modificato dalla legge di conversione n.108 del 29.07.2021 dove si
stabilisce che il mancato rispetto degli obblighi e degli impegni finalizzati all'attuazione del PNRR come
la  mancata  adozione  di  atti  e  provvedimenti  o  il  ritardo,  l'inerzia  o  difformità  fa  scattare  poteri
sostitutivi

VISTO il Decreto-legge n. 80 del 09.06.2021 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 113 del 06.08.2021
recante  «Misure  urgenti  per  il  rafforzamento  della  capacità  amministrativa  delle  pubbliche
amministrazioni  funzionale  all’attuazione  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  e  per
l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1;

VISTO  il  decreto del  Ministro dell’economia e delle  finanze del  06.08.2021, recante «Assegnazione delle
risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»;

VISTO  il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  del  15.09.2021,  che  definisce  le  modalità,  le
tempistiche e gli  strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria,  fisica e procedurale
relativa  a  ciascun  progetto  finanziato  nell’ambito  del  PNRR,  nonché  di  milestone e  target degli
investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la
rendicontazione alla Commissione europea;

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11.10.2021, recante «Procedure relative alla
gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della
legge 30.12.2020, n. 178»;

VISTO Il Decreto-legge n.152 del 06.11.2021 convertito con modificazioni, dalla legge n.233 del 29.12.2021,
recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la
prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello
Stato – n. 4, del 18.01.2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1,
comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

VISTO il Decreto-legge n. 36 del 30.04.2022 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 79 del 29.06.2022
recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e,
in particolare, l’art. 47, comma 5;

VISTO il Decreto-legge n.13 del 24.02.2023 recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale
di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC),
nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14.06.2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola
4.0”  in  attuazione  della  linea  di  investimento  3.2  “Scuola  4.0:  scuole  innovative,  cablaggio,  nuovi
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 107624, del 21.12.2022, adottate dal MIM e recanti «PNRR Missione 4:
Istruzione e ricerca. Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle  Università  Investimento  3.2:  Scuola  4.0»  e,  in  particolare,  il  paragrafo  4,  sezione  «Spese
ammissibili»;

VISTA la Nota MIM prot. n. 4302 del 14.01.2023. Chiarimenti e FAQ. Investimento 3.2: Scuola 4.0 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 22 del 6.12.2022 e successive modificazioni e integrazioni con la
quale è stato approvato il PTOF per gli anni scolastici 2022-2025;

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto verbale del 13.02.2023 di approvazione del Programma Annuale
dell’esercizio finanziario 2023;

VISTA la Delibera n. 2 del Collegio Docenti del 13.02.2023, prot. 2311 del 14.02.2023, che ha approvato il
progetto Missione 4 - Istruzione e Ricerca – Componente 1 -Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  –  Investimento  I3.2  –  "Scuola  4.0:  scuole  innovative  e

2 | 4

M
O

T
D

03000T
 - A

E
H

68JN
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0017879 - 20/11/2023 - V
.6 - E

Firmato digitalmente da LORELLA MARCHESINI



laboratori”,  Azione  2  -  Next  generation  class  -  Ambienti  di  apprendimento  innovativi.  Titolo  del
progetto “Laboratori per il domani” codice MOTD0300T- M4C1I3.2-2022-962-P-19112; 

VISTA la Delibera n.35 del Consiglio Istituto del 13.02.2023, prot.2396 del 15.02.2023, di approvazione del
progetto Missione 4 - Istruzione e Ricerca – Componente 1 -Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  –  Investimento  I3.2  –  "Scuola  4.0:  scuole  innovative  e
laboratori”,  Azione  2  -  Next  generation  class  -  Ambienti  di  apprendimento  innovativi.  Titolo  del
progetto “Laboratori per il domani” codice MOTD0300T- M4C1I3.2-2022-962-P-19112;

VISTO il progetto “Laboratori per il domani” codice MOTD0300T- M4C1I3.2-2022-962-P-19112, presentato in
data 28.02.2023 attraverso la piattaforma FUTURA;

VISTO  il  Decreto del  Ministro dell'Istruzione n.218 del  08.08.2022,  Allegato 1 -  Riparto delle  risorse  alle
istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2, finanziata
dall'Unione  Europea  -  Next  generation  EU  -  Azione  2  -  Next  generation  labs  -  Laboratori  per  le
professioni  digitali  del  futuro con il  quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di
164.644,23 euro per la realizzazione degli interventi;

VISTO l’Accordo di concessione prot. n. 48369 del 18.03.2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa, per il finanziamento delle attività del progetto
Missione 4 - Istruzione e Ricerca – Componente 1 -Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:
dagli asili nido alle Università – Investimento I3.2 – "Scuola 4.0: scuole innovative e laboratori”, Azione
2  -  Next  generation  labs  -  Laboratori  per  le  professioni  digitali  del  futuro.  Titolo  del  progetto
“Laboratori per il domani” codice MOTD03000T- M4C1I3.2-2022-962-P-19112;

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio n. 5021 del 27.03.2023 del progetto PNRR – Missione 4: Istruzione
e ricerca  -  Componente 1  -Potenziamento dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido alle
Università, Investimento I3.2 – "Scuola 4.0: scuole innovative e laboratori”, Azione 2 - Next generation
labs - Laboratori per le professioni digitali del futuro. Titolo del progetto “Laboratori per il domani”
codice MOTD03000T- M4C1I3.2-2022-962-P-19112; 

VISTO il Decreto legislativo n. 165 del 30.03.2001 avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6;

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29.11.2007 e il Contratto Collettivo
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19.04.2018;

VISTO il Contratto integrativo di istituto che prevede la remunerazione del personale sulla base dei compensi
orari stabiliti dalle linee guida specifiche di ciascun finanziamento straordinario, come ad esempio i
finanziamenti PON-FSE e PNRR. Firmato il 27.03.2023. Prot. n.5954 del 18.04.2023;

TENUTO CONTO dei criteri specifici contenuti nel regolamento per il  conferimento di incarichi individuali
adottato con Delibera di Consiglio di Istituto n. 49 del 17.05.2022; 

VISTA la legge n. 59 del 15.03.1997 recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche” e, in
particolare, l’articolo 21 e il DPR 275/99;

VISTA la legge n. 241 del 07.08.1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi»;

VISTO  il  Decreto  interministeriale  n.  129  del  28.08.2018  recante  «Istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge n.
107 del 13.07.2015»;

VISTO il Decreto legislativo n. 39 del 08.04.2013 avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e
incompatibilità di  incarichi  presso le  pubbliche amministrazioni  e presso gli  enti privati in controllo
pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge n. 190 del 06.11.2012»; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33 del 14.03.2013 (modificato dal d.lgs. n. 97
del 25.05.2016) in merito al diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (titolo così sostituito all'art. 1, comma 1)

VISTO il  Regolamento  (UE)  2016/679,  del  14.04.2016,  relativo alla  protezione  delle  persone  fisiche  con
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la
direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);

3 | 4

M
O

T
D

03000T
 - A

E
H

68JN
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0017879 - 20/11/2023 - V
.6 - E

Firmato digitalmente da LORELLA MARCHESINI



CONSTATATO che il progetto “Laboratori per il domani” prevede, in conformità con le istruzioni operative e
le linee guida del Ministero, che si realizzino laboratori per le professioni digitali del futuro, capaci di
fornire  competenze  digitali  specifiche  nei  diversi  ambiti  tecnologici  avanzati,  trasversali  ai  settori
economici, in un contesto di attività autentiche e di effettiva simulazione dei luoghi, degli strumenti e
dei processi legati alle nuove professioni;

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Nuovi ambienti per una scuola europea”, di avvalersi
della collaborazione di personale in possesso di idonei requisiti per l’affidamento di specifici incarichi di
natura  progettuale,  tecnica  e  organizzativa  volti  unicamente  alle  azioni  strettamente  connesse  ed
essenziali  per  la  realizzazione  del  progetto  finanziato,  funzionalmente  vincolate  all’effettivo
raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le
condizioni di realizzazione del medesimo progetto; 

CONSIDERATO che in riferimento all’Azione 2 - Next generation labs - Laboratori per le professioni digitali del
futuro, come dettagliato dal paragrafo 3.2 del “Piano Scuola 4.0”, “Il gruppo di progettazione, sotto il
coordinamento del dirigente scolastico, individua gli ambiti tecnologici sui quali disegnare, secondo
una prospettiva multidimensionale, i laboratori...”;

VISTA la propria determina prot. n. 17298 del 11 novembre 2023

VISTO l’avviso di selezione interna protocollo n° 17305 del 11.11.2023 per la nomina di personale interno per
LE “ATTIVITÀ DI COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO (DOCENTE)” AD INTEGRAZIONE del gruppo di
progettazione  e  di  supporto  tecnico  operativo  per  la  realizzazione  delle  attività  del  progetto
“Laboratori per il domani”. Codice MOTD03000T- M4C1I3.2-2022-962-P-19112. 

PRESO ATTO che è trascorso il periodo di presentazione delle domande

DETERMINA
1. di costituire la commissione valutatrice per l’affidamento degli incarichi previsti dal richiamato avviso
2. di nominare, componenti della commissione giudicatrice i signori:

- Presidente Prof.ssa Tirelli Paola 
- commissaria Prof.ssa Zanfi Raffaella
- commissaria Sig.ra Cinque Maria

3. di nominare segretario della commissione aggiudicatrice, con funzione di verbalizzazione delle operazioni
compiute dalla commissione giudicatrice, la commissaria sig.ra Cinque Maria

4. di richiedere ai commissari individuati la dichiarazione di insussistenza di cause ostative da far pervenire
prima  dell’inizio  delle  operazioni  di  valutazione  mediante  la  compilazione  di  apposito  modulo
predisposto;

5. di  convocare  il  giorno  21  Novembre  2023  alle  ore  14:00  la  commissione  per  valutare  le  istanze
pervenute.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

Prof.ssa Lorella Marchesini

Firma digitale

4 | 4

M
O

T
D

03000T
 - A

E
H

68JN
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0017879 - 20/11/2023 - V
.6 - E

Firmato digitalmente da LORELLA MARCHESINI


	OGGETTO: istituzione commissione di valutazione dei curricula dei partecipanti alla selezione di personale interno per LE “ATTIVITÀ DI COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO (DOCENTE)” AD INTEGRAZIONE del Gruppo di progettazione e di supporto tecnico operativo per la realizzazione delle attività del progetto Missione 4 - Istruzione e Ricerca – Componente 1 -Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”. Azione 2 - Next generation labs - Laboratori per le professioni digitali del futuro. Titolo “Laboratori per il domani” codice progetto MOTD0300T- M4C1I3.2-2022-962-P-19112.

		2023-11-21T13:41:44+0100
	LORELLA MARCHESINI




